
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  886  DEL  16/12/2016

OGGETTO

SERVIZIO DI CONCESSIONE IN USO ALLA PROVINCIA DEL CENTRO SPORTIVO "LE 
PISCINE" PER L'UTILIZZO DA PARTE DEGLI ISTITUTI "RUSSELL" E "CARRARA" DI 
GUASTALLA A.S. 2016/17 - FINANZIAMENTO PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2017



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 286 del 25/05/2016 con la quale si stabiliva di procedere ai sensi dell’art. 37, comma 

1 del D.Lgs.vo n. 50/2016, per individuare l'operatore economico cui affidare il servizio 
di  concessione in  uso alla Provincia di  impianti  sportivi  per  l’utilizzo da parte  degli  
Istituti "Russell" e “Carrara” di Guastalla nell'a.s. 2016/2017, previa indagine di mercato 
mediante  avviso pubblicato  sul  profilo  del  committente  per  quindici  giorni,  ai  sensi 
dell’art. 216, comma 9, del medesimo D.Lgs.vo n. 50/2016;

 n. 552 del 26/09/2016 con la quale:
 si  affidava,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 

all'Associazione Centro Sportivo "Le Piscine" di Guastalla, avente sede a Guastalla, 
Via  Sacco  e  Vanzetti  n.  2/f,  il  servizio  di  concessione  in  uso  alla  Provincia 
dell’impianto sportivo sito in Via Sacco e Vanzetti 2/f a Guastalla, per l'utilizzo da 
parte  degli  Istituti  "Russell"  e  “Carrara”  di  Guastalla  nell'a.s.  2016/2017,  per  5 
mattine  a  settimana  e  per  16  ore  settimanali,  sulla  base  del  fabbisogno orario 
curricolare comunicato dalle scuole, da svolgersi con le modalità di cui allo schema 
di contratto allegato all'atto;

 si finanziava il  servizio  per il  periodo dal 03/10/2016 al 31/12/2016, ad un costo 
orario  forfettario  onnicomprensivo  di  €  20,00  (IVA compresa),  per  una  spesa 
complessiva di € 3,840,00 (IVA compresa);

 si dava atto che l'operatore economico è impegnato nei confronti della Provincia 
fino al  termine dell’anno scolastico 2016/2017, ma si rimandava l'esecuzione del 
servizio da parte dell'impresa predetta compatibilmente con l'individuazione delle 
risorse finanziarie occorrenti;

Dato atto che:
 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, sono stati  approvati i  provvedimenti  atti  a garantire la funzionalità dei servizi  
essenziali dell'Ente per l'esercizio finanziario 2017 ed è stato autorizzato l’impegno e la 
liquidazione  delle  spese  inerenti:  1)  attività  la  cui  sospensione  costituirebbe 
interruzione di pubblico servizio, anche in forma indiretta; 2) obbligazioni regolate da 
leggi; 3) attività necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente; 4) pagamento degli stipendi; 5) pagamento rate mutui;

 con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  250  del  06/12/2016  sono  state 
puntualmente individuate le spese autorizzate ai  sensi in particolare del precedente 
punto 1), oltre che ulteriori specifici vincoli che tengano conto dell'ambito delle funzioni  
fondamentali attribuite all'ente dalla legge 56/2014 e dalla legge regionale 13/2015 e 
dell’esigenza di limitare gli  impegni  comunque rientranti  nei  criteri  prima definiti  per 
garantire  la  sostenibilità  del  bilancio  2017  in  relazione  alle  risorse  effettivamente 

Determinazione N. 886 del 16/12/2016 
pag. 2/5



disponibili,  ad  eccezioni  di  quelle  spese  che  non  possono  per  loro  natura  essere 
frazionate in dodicesimi;

 con il sopra richiamato Decreto presidenziale n. 250 del 06/12/2016 sono stati altresì  
autorizzati  gli  impegni  di  spesa  per  l’esercizio  2017  relativamente  alle  spese 
individuate, avendo comunque a riferimento la gestione in dodicesimi limitatamente ai 
primi 6 mesi, nei casi possibili, visto che a normativa vigente il bilancio di Previsione 
2017 in gestione provvisoria non garantisce la copertura delle spese e gli equilibri di 
bilancio;

 l’utilizzo di immobili di terzi per attività didattica curricolare rientra tra le spese in tal  
modo individuate e autorizzate;

Ritenuto necessario, al fine di dare continuità al sopra descritto servizio di concessione in 
uso alla Provincia dell’impianto sportivo sito in Via Sacco e Vanzetti 2/f a Guastalla, per 
l'utilizzo  da  parte  degli  Istituti  "Russell"  e  “Carrara”  di  Guastalla  fino  alla  conclusione 
dell’anno  scolastico  2016/2017,  finanziare  il  servizio  in  argomento  per  il  periodo  dal 
01/01/2017 fino alla fine dell'a.s. 2016/2017, da eseguirsi con le medesime modalità di cui 
allo  schema  di  contratto  allegato  alla  propria  precedente  determinazione  n.  552  del  
26/09/2016 sopra richiamata,  per una spesa forfettaria complessiva di  € 6.720,00 (IVA 
compresa);

Dato atto che:
 la spesa complessiva di €  6.720,00 trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 

codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 ed al corrispondente Capitolo 
905 Articolo 2 del Bilancio 2017;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente  ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio,  che svolge  anche il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111, comma 2 del decreto stesso;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
Z021B4DAC4;

 in ordine a quanto disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si rimanda 
alla propria precedente determinazione n. 552/2016, sopra richiamata;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

 di finanziare fino alla fine dell'a.s. 2016/2017, per le ragioni di cui alle premesse, il  
servizio di concessione in uso alla Provincia dell’impianto sportivo sito in Via Sacco e 
Vanzetti  2/f  a  Guastalla,  per  l'utilizzo da parte  degli  Istituti  "Russell"  e  “Carrara”  di 
Guastalla,  affidato con propria precedente determinazione n. 552 del 26/09/2016 in 
premessa richiamata all'Associazione Centro Sportivo "Le Piscine" di Guastalla, avente 
sede a Guastalla, Via Sacco e Vanzetti n. 2/f, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

Determinazione N. 886 del 16/12/2016 
pag. 3/5



D. Lgs. n. 50/2016;

 di autorizzare la spesa di € 6.720,00 (IVA compresa) relativa al periodo dal 01/01/2017 
al 07/06/2017, che trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 del 
Bilancio 2017;

 di comunicare il presente provvedimento all'impresa affidataria, la quale è obbligata ad 
ottemperare al servizio anche per l'anno 2017  con le modalità di cui allo schema di 
contratto  allegato alla  propria  precedente  determinazione n.  552/2016 in  premessa 
richiamata;

 di dare atto che:
 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n. 

50/2016  è  la  sottoscritta  dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica  e  Diritto  allo  studio,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

 il  Codice Identificativo Gara (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3 comma 5 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in 
argomento, è il n. Z021B4DAC4;

 in ordine a quanto disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si  
rimanda  alla   propria  precedente  determinazione  n.  552/2016,  in  premessa 
richiamata.

Determinazione N. 886 del 16/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 886 del 16/12/2016 
pag. 5/5


